
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 35 
 

Data 25/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI E ALLA 
CAMPAGNA ''ENERGIA SOSTENIBILE PER 
L'EUROPA''  

 
L’anno Duemiladodici, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA  X 15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 
Dalle ore 19,40 è presente l’Assessore Franco MATTA.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione la proposta di 
deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Mauro Spina 
 

 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia sostenibile 
per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti 
energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei; 

- l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi 
di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in 
vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed 
energetica, come già elaborati nella Conferenza mondiale dell’ONU sul clima tenutasi a 
Copenaghen nel dicembre 2009; 

- gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono: 
• aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 

nazionali ed europee; 
• diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
• assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

pubblica; 
• stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche 

sostenibili; 
Considerato che: 

- l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo che 
cambia », impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro 
il 2020 e aumentando, nel contempo, del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la 
quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 

- l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 
Pacchetto Energia Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 
emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere 
all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel 
sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i 
servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 
realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, al 
fine di migliorare la qualità della vita e del contesto urbano, anche in considerazione del 
fatto che proprio le città rappresentano il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un 
cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica,; 

- il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors » (allegato 
alla delibera sotto la lettera “A”) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad 
impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso 
l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane 
dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione; 
 

Considerato, altresì, che: 
 

- il Ministero dell’Ambiente, che ha aderito alla campagna SEE, è oggi il coordinatore 
nazionale della campagna e intende contribuire alla promozione della sostenibilità a livello 
regionale e locale avendo come obiettivi: 
� l’attivazione di partnership concrete nelle aree della campagna, iniziando da quelle 

relative alle Comunità sostenibili ai trasporti e alla promozione e comunicazione; 
� evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili; 



� fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che 
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i 
consumi di energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani da 
parte della cittadinanza; 
 

Ritenuto opportuno aderire al “Patto dei Sindaci” per le motivazioni esposte in premessa; 
 
Acquisito l’unito parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali 
e Personale, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, riportato in 
calce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Sentita l’illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu alla quale seguono gli interventi e le 
dichiarazioni di voto riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’adesione del Comune di Sinnai  al “Patto dei Sindaci”, per le motivazioni 
esposte in premessa; 

2) di approvare, inoltre, l’adesione alla campagna « Energia Sostenibile per l’Europa », 
supportando le eventuali iniziative dell’ANCI a sostegno dei Comuni impegnati nella 
realizzazione degli obiettivi europei; 

3) di demandare agli Uffici competenti i successivi adempimenti in materia riguardanti 
l’attuazione del “Patto dei Sindaci” da parte del Comune di Sinnai quali, in particolare, 
l’eventuale organizzazione di eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza 
dei benefici dovuti ad un uso più intelligente dell’energia, in cooperazione con la 
Commissione Europea, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  
o altri soggetti interessati riferendo in merito al Consiglio comunale; 

4) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Affari Generali e Personale 
 

Data, 20.09.2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI E ALLA CAMPAGNA 
''ENERGIA SOSTENIBILE PER L'EUROPA.''  

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 03/10/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 03/10/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 03/10/2012 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


